§ XVI.—*Expensas supra taxam ne exigat: et in actis ipsis, quod acceperit, scribat.*

Tam pro petitionibus, instrumentis, processibus, et probationibus, quam pro scripturis, quae ab eis confectae, vel coram eis productae sunt, quicquam aliud non accipiant, ultra id, quod a Iudice, vel a Persona ad id deputata praefinitum sit, aut juxta hujus Synodi taxam aestimatum, et in actis, quod pro mercede acceperint, conscribant, fidemque faciant, praesente eo, qui persolvit, litigatore, qui se subscribat, ipso vero nesciente subscriptionem, facere, id ejus Procurator praestet, sub poena reddendi quadruplum, si semel secus fecerint; si bis, duplo mulctentur, ac mulctae pars tertia nuntiatori applicetur.

§ XVII.—*Pro litteris dimissorialibus expediendis quatuor regales accipiat, et non amplius.*

Notarij, circa dimissorialium, seu testimonialium litterarum mercedem, Sacri Concilij Tridentini Decretum servant: sed quia ubi pro Officio exercendo, nullum sibi est ab Episcopo salarium constitutum, idem Concilium decimam tantum unius aurei partem, accipiendi facultatem tribuit; haec Synodus arbitratur, ut ratione hujus decimae partis, quatuor tomines tantum in hac Provincia accipiant; si quid amplius, teneri in conscientia ad restitutionem decernit, praeterea poenis a jure statutis juxta praedictum Decretum punientur.

§ XVIII.—*Publicis poenitentibus ipsimet intersint.*

Executioni poenarum, et poenitentiarum sollempnium ex delicto, Notarij principales, una cum executore Tribunalis Ecclesiastici praesentes intersint, ipsique, aut Parochi, in eorum praesentia in Ecclesijs, ubi hujusmodi sit executio, ejus causam, et rationem Populo denuntient, juxta seriem sententiae contra reos latae, nec quemquam ad id in sui locum substituant: quod si semel contra fecerint, pondo uno mulctentur; si bis, duplo magis; si ter, usque ad privationem officij, arbitrio Judicum poena accrescat.

§ XIX.—*Pro actis custodiendis, quaerendisve nihil accipiat.*

Nihil mercedis pro custodiendis, ordine disponendis, quaerendisve processibus accipiant, aut eorum Ministros accipere permittant, sub poena reddendi duplum, cujus tertia pars delatori tribuatur, nisi processus, aut finiti jam sint, aut adeo ab antiquo pendeant, ut Judices arbitrio pro illis invenendis, quicquam mercedis constituatur.

§ XX.—*Pro scripturis, aut instrumentis in linguam alteram traductis nil amplius accipiat.*

Pro scripturis, quae in vulgarem linguam transferentur, si pro ipsis antea stipendia soluta sunt, quamvis cum Interpretis juramento denuo producantur, nihil quicquam salarij accipiant, immo ad effectum

hujusmodi utraque scriptura, tempore productionis, et executionis una tantum sentiatur, sub poena quadrupli, cujus tertia pars nuntiatori applicetur.

§ XXI.—*Cum scripturarum testimonia tradat, originalia retineat.*

Notarij, quando scripturas ab ipsis confectas, signo suo munitas tradiderint, earum Protocollum cum subscriptione partis apud se retineant, qua in re omnes servent, quod Notarij Regijs praeceptum est, sub poenis eisdem impositis, juxta horum Regnorum leges, Protocollumque habeant annorum ordine, et Alphabeto distinctum, ut solent Notarij, sub poena pondo viginti.

§ XXII.—*De Visitatoris, ejusque Notarij salario curam gerant.*

Si apud Notarios Ecclesiasticae Curiae, incepta aliqua in visitatione negotia expediantur, exigant etiam Visitatoris, et ejus Notarij salaria, eisque infra diem statim a reditu visitationis persolvant, sub poena dupli.

§ XXIII.—*Idem circa Vicarios, eorumque Notarios.*

In negotijs, quae a Vicarijs ad Officiales deferuntur, Notarij in testimonialibus delationis, litigatoribus concessis, taxationem expensarum describant, Vicarijs praedictis, eorumque Notarijs debitarum.

§ XXIV.—*Non plus exigant mercedis, quam debeatur, si instrumentum aliquod producerint.*

Si ad usum unius tantum instrumenti totus processus producatur, nihil aliud accipiant, quam quod pro illius instrumenti productione debetur, sub poena reddendi duplum.

§ XXV.—*Notario mortuo, aut ab officio remoto, Judex ipse curam tabularij gerat.*

Quando Notarius aliquis Curiae Episcopalis mortem obierit, aut ab Episcopo, vel ejus Officiali fuerit dimissus, Judices Protocolla, et scripturas custodiant, ut est per Legem Regni dispositum.

§ XXVI.—*Qui Notario successerit in Officio, tabularij curam in se recipiat, inventario confecto.*

Notarius vero in ejus locum successerit, facta inventario, illa recipiat, ut ipse deinceps de scripturis hujusmodi praedecessoris sui, si petantur, rationem reddat, ad praescriptum ejusdem Legis, et pro Notarij mortui, vel dimissi Protocollis, ei aut ejus uxori, sive filijs summam, de qua convenirent persolvat, qui si discrepaverint, aequa moderatione adhibita, eos Judex concordet, omni appellatione remota, quia gratis, et sine ullo praetio ad haec officia ipsi deliguntur.

§ XXVII.—*Multas, aut res depositas in se ne recipiat.*

Multas, aut quaevis alia deposita jussu Judicum facta, Notarij in depositum ne recipiant, sub poena decem pondo quoties secus fecerint.

§ XXVIII.—*Notariorum Receptorum delectus, et qualitates.*

In omnibus Ecclesiasticis Curijs hujus Archiepiscopatus, et Provinciae, ut commodius fieri poterit, Tabelliones, qui Receptores dicuntur, duo sint timoratae conscientiae, homines, idonei, usu, et experientia in negotijs exercitati, in examinandis testibus periti, secreti amatores, atque fideles, qui ab Episcopo, sive ejus Officiali examinentur, ab eisdemque deligantur, et deputentur, ut per spatium unius anni, vel minus hoc Officio fungantur, ad Episcopi, seu ejus Officialis arbitrium.

§ XXIX.—*Quid possint isti gerere?*

His autem Receptoribus, si litigatores petierint, vel Judices ita sentirent convenire, pro opportunitate negotij, probationes eae committantur, quas Notarij recipere non valent, nullasque alias faciant, nec in plenario, nec in summario judicio, quam quae sibi ab officialibus injunctae sint; etiam ex commissione Vicariorum denuntiationes nullatenus faciant, nec ab eis factae admittantur. Ipsi, aut alij per eos, in quacumque causa delatores esse non possint; probationes per eos factas, ante publicationem directe, vel indirecte ne revelent; et si in aliquo huic Decreto contraverint, per semestre suspendantur; si bis, Officio priventur. Quando vero Visitatores extra, vel intra Cathedralium Ecclesiam visitaverint, Receptores hujusmodi Officium Notarij vicissim exercere poterunt, ab antiquiori incipiendi, nisi aliud Episcopo videbitur. Eo tamen anno, quo Officium hoc obierint, ratione salarij, illud accipiant, quod solent Notarij visitatoris, itidemque, quod juxta taxam sibi constitutum est. Processus visitationis coram eis confecti, cum primum terminati sint, Visitatoribus tradant, a quibus juxta ordinem, titulo de visitationibus praescriptum, custodiantur; Notarij, et Receptores non solum ipsi per se, quando sibi commissum fuerit, testes examinent, sed etiam eorum dicta propria manu scribant, neque id per suos Ministros, aut coram eis faciant, quae postquam scripta sint, usque ad publicationem clausa asservent. Si vero ipsi absentia, senectute, aegritudine, aut alias legitime impediuntur, quominus scribere possint, alius ex Notarijs, vel Receptoribus a Iudice causae, ad id deligatur, et deputetur, ipsis inter se circa sua salaria convenientibus; hujusmodi autem dicta testium, sic scripta Notario originario tradantur, ut ea ad supra scriptam formam custodiat. Quod si id adimplere semel negligenter omiserit, poena trium pondo subiaceat; si bis, pondo sex, et suspensionis per dies quindecim; si ter, pondo duodecim, ac suspensionis per bimestre.

§ XXX.—*Quid agere debeant, cum negotij causa aliquo mittuntur?*

Receptor aliquo ad probationem recipiendum iturus, prius ne mittatur, quam ante Notarium juret, se bene, et fideliter acturum, et aequitatem in ea commissione parti utrique servaturum, nihilque praeter salarium, et quod sibi taxa constitutum est, accepturum, ad idque moram temporis opportunam, tantum insumpturum, etiamsi a tempore causae praefinito aliquid supersit. Quod re ipsa adimpleat, nec a litigatoribus quicquam, etiam esculentum, accipiat, aut ad eorum domus hospitij causa divertat: si contraverint, ultra perjuri poenam, duplum restituat.